Şi un soldat-ordonanţă, merg în Transilvania pentru a îndeplini o misiune a Guvernului

Român cu acordul Legaţiei Franceze.

Autorităţile militare şi civile franceze le-au oferit tot sprijinul pentru îndeplinirea acestei

misiuni.

Iaşi, 13 noiembrie 1918

Ataşatul Militar Generalul:

Lafont1.

3

1918, noiembrie 1/14

Joi 1/14 noiembrie 1918.

Cea mai sfântă aspirațiune a neamului se îndeplinește.

Peste suferințele trecătoare, generațiile vor râvni la zilele pe care le trăim.

Fără mirare am văzut, că despărțiți în cele mai grele împrejurări ne-am regăsit cu aceiași

simțire și cu același gând.

Vestindu-Vă hotărârea aceasta, care

încoronează aspirațiile de veacuri ale Neamului Românesc cu profundă supunere.

Trăiască Maiestatea Sa Regele Nostru Ferdinand I!

Trăiască Maiestatea Sa Regina Maria!

Trăiască Augusta Lor Familie!

Trăiască România Mare!

Dat la Alba-Iulia la 19 noiembrie/2 decembrie/1918.

George Pop de Băsești,

Președinte4.

1 Emil Stendola.
2 Demaște.
3 Adrian Onofreiu, Ioan Pintea, Cornelia Vlașin (coordonatori), op. cit., pp. 166-170.
4 Idem, pp.

7

1918, decembrie 3, Alba-Iulia

Ediție specială. 20 noiembrie/3 dec[embrie]/1918. Prețul 20 fileri.

ALBA-IULIA

Organ al proclamării unității naționale.

Unirea Românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească cu România.

Moțiunea Unirii votată de Adunarea Națională din Alba Iulia

I. Adunarea Națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească,

adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie/1 Dec./1918,

decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii, cu România. Adunarea

Națională proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al națiunei române la întreg Banatul cuprins între

râurile Mureș, Tisa și Dunăre.

II. Adunarea Națională rezervă teritoriilor sus indicate, autonomie provizorie până la

Unirii. Domnul Iuliu Maniu explică împrejurările între care se poate înfăptui Unirea.

Hotărârea Adunării, citită de d-l Vasile Goldiș, a fost: „Adunarea națională a tuturor

românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la

Alba Iulia în ziua de 18 Noiembrie (1 Decembrie) 1918, decretează Unirea acelor români și a tuturor

teritoriilor locuite de dânșii cu România. Adunarea proclamă, îndeosebi, dreptul inalienabil al națiunii

române la întreg Banatul, cuprins între râurile Mureș, Tisa și Dunăre”.

S-a constituit, apoi, ca reprezentantă a Marii Adunări, Sfatul Națiunii Române, compus din